
Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 223 del 04/02/2025

 DETERMINAZIONE DEL IV DIPARTIMENTO 

ORIGINALE



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 223 del 04/02/2025

Determinazione nr. 223 Del 04/02/2025
Proposta nr. 39 Del 04/02/2025

Datore di Lavoro

OGGETTO:   Procedura  telematica  aperta  per  l’affidamento  dei  servizi  relativi  alla  gestione  integrata  della 
tutela  della  salute  e  sicurezza  sui  luoghi  di  lavoro  ai  sensi  del D. Lgs.  n.  81/2008  e  s.m.i.  per  il  personale  del 
Comune di Sorrento, CIG:B4D537D299 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE.



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 223 del 04/02/2025

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso che:

-      con determina n. 2172 Del 06/12/2024  e successiva rettifica n. 2264 del 12.12.2024 è stata indetta la procedura 

telematica aperta per l’affidamento dei servizi relativi alla gestione integrata della tutela della salute e sicurezza sui 

luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. per il personale del Comune di Sorrento 

-  con la suddetta determinazione è stato approvato il bando/disciplinare di gara ove sono state previste le modalità di 

scelta del contraente;

 

Dato atto che è stato disposto di affidare il servizio in parola all’operatore economico che avesse presentato la migliore 

offerta secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità 

prezzo di cui all’articolo 108 del D.lgs. 36/2023;

 

Visto l’articolo 93, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 il quale prevede che “Ai fini della selezione della migliore offerta nelle 

procedure di aggiudicazione di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la 

scadenza del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice ……………..…”;

 

Preso atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 27/01/2025 ore 09:00 e che pertanto si può 

procedere alla nomina dei Commissari e alla costituzione della Commissione Giudicatrice così come prevede il comma 1 

della norma sopra richiamata;

 

Considerato che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti 

nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 93, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023);

 

Dato atto che:

-  “la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni 

beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze 

professionali”;

-  della commissione giudicatrice può far parte il RUP;

-  i componenti della commissione non dovranno trovarsi in una situazione di conflitto d’interessi con gli operatori 

economici partecipanti alla procedura;

 



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 223 del 04/02/2025

Evidenziato che:

-  la procedura di scelta del contraente  è gestita integralmente con modalitàǰ telematica sulla piattaforma 

“Net4Market” in dotazione al Comune di Sorrento per lo svolgimento delle procedure di gara;

-  la commissione opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale per la valutazione della 

documentazione di gara e delle offerte dei partecipanti;

 

Rilevato che si rende necessario  pervenire alla verifica della documentazione amministrativa ed alla valutazione 

dell’offerta tecnica ed economica, da svolgere telematicamente sulla piattaforma di e-procurement “Net4Market”;

 

Dato atto che in capo alla scrivente non sussistono situazioni di conflitto d’interesse neppure potenziali nella procedura 

in trattazione;

 

Ravvisata l’opportunità di provvedere in merito, si rimette la presente relazione istruttoria all’attenzione del Dirigente del 

IV dipartimento affinché possa assumere le proprie determinazioni in proposito.

 

 

L’Istruttore Amministrativo

Dott.ssa Carolina Stinga

IL DIRIGENTE DEL IV DIPARTIMENTO

 

Letta e fatta propria la relazione istruttoria a firma dell’istruttore amministrativo Dott.ssa Carolina Stinga, che precede e 

che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, data qui per ripetuta e trascritta;

 

Visti e richiamati: 

-  Il Codice dei Contratti Pubblici D.lgs 36/2023; 

-  la legge n. 190/2012 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

pubblica amministrazione” ed il successivo Decreto Legislativo di modifica ed integrazioni, n° 97 del 27.05.2016;

-  il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza vigente del Comune di Sorrento;

-  Il D. Lgs. 14/03/2013, n. 33 avente ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 223 del 04/02/2025

-  il D.P.R. n. 62 del 16/04/2013 riguardante il “Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici a norma dell’art. n. 54 del D. Lgs. 30/03/2001, n. 165;

-  il Codice di comportamento vigente del Comune di Sorrento; 

-  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e ss.mm.ii; 

-  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme Generali sull’Ordinamento del Lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”;

-  il regolamento comunale in materia di “Ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con Delibera di G. 

M. n. 127/2019 e ss.mm.ii.;

-  la deliberazione di G.M. n° 65 del 26.04.2021 di adesione ed approvazione del protocollo di intesa per la legalità e la 

prevenzione dei tentativi di infiltrazione criminale nell’economia legale tra la Prefettura di Napoli, la Città 

metropolitana, la Camera di Commercio di Napoli ed i vari comuni aderenti dell’area metropolitana di Napoli tra i 

quali, anche, il Comune di Sorrento;

-  Il Decreto Sindacale n° 18/2023 concernente la nomina di Dirigente del IV Dipartimento allo scrivente;

 

Ritenuto di dover nominare la commissione giudicatrice per la verifica della documentazione amministrativa e la 

valutazione dell’offerta tecnica ed economica,  relative alla procedura telematica aperta per l’affidamento dei servizi 

relativi alla gestione integrata della tutela della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e 

s.m.i. per il personale del Comune di Sorrento, da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

di cui all’articolo 108 del D.lgs. 36/2023”; 

Considerato che la Commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti 

nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto (articolo 93, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023);

Dato atto che:

-  “la commissione è presieduta e composta da dipendenti della stazione appaltante o delle amministrazioni 

beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze 

professionali”;

-  della commissione giudicatrice può far parte il RUP;

Evidenziato che l’art. 93, comma 5, d. lgs. n. 36/2023 stabilisce che non possono essere nominati commissari: 

a) coloro che nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione sono stati componenti di organi di 

indirizzo politico della stazione appaltante; 

b) coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo 

II del Libro II del codice penale; 

c) coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori economici partecipanti alla 

procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle che determinano l'obbligo di astensione previste 



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 223 del 04/02/2025

dall'articolo 7 del regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del 

Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62;

Viste le capacità tecnico-professionali e l’esperienza dei professionisti dipendenti del Comune di Sorrento nelle diverse 

procedure in cui sono coinvolti, il curriculum vitae et studiorum, e la piena competenza riferita alla procedura in 

argomento;

Ritenuto di selezionare i commissari tra i dipendenti di questa amministrazione e quindi di nominare quali componenti 

della commissione i signori:

 - Presidente Ing. Graziano Maresca, dirigente del IV dipartimento;

- Commissario Arch. Filippo di Martino, Dirigente del III Dipartimento, esperto;

- Commissario Geom Vincenzo Maresca, istruttore tecnico III Dipartimento, esperto;

 Ravvisata dunque la propria competenza in merito, giusto Decreto Sindacale n° 18/2023 concernente la nomina di 

Dirigente del IV Dipartimento allo scrivente;

 Alla luce di quanto sopra si ritiene dunque di poter assumere il relativo seguente provvedimento di natura tecnico 

gestionale:

 

DETERMINA

 

1.  di costituire la Commissione giudicatrice per la  verifica della documentazione amministrativa e la valutazione 

dell’offerta tecnica ed economica per la procedura telematica aperta per l’affidamento dei servizi relativi alla 

gestione integrata della tutela della salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. per il 

personale del Comune di Sorrento da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui 

all’articolo 108 del D.lgs. 36/2023

2.  di nominare componenti della predetta Commissione giudicatrice  i signori:

-  Presidente Ing. Graziano Maresca, dirigente del IV dipartimento;

-  Commissario Arch. Filippo di Martino, Dirigente del III Dipartimento, esperto;

-  Commissario Geom Vincenzo Maresca, istruttore tecnico III Dipartimento, esperto;

3.  di nominare segretario, con funzioni di mera verbalizzazione la dott.ssa Carolina Stinga,    
               istruttore amministrativo del IV Dipartimento;
4.  di dare atto che i componenti della commissione di cui sopra hanno dichiarato l’inesistenza di conflitto di interessi e 

cause di incompatibilità come da dichiarazione agli atti;
5.  di  dare atto che, per l’espletamento dell’incarico, non è previsto alcun compenso aggiuntivo per i componenti interni 

della suddetta Commissione e,  pertanto, non comporta vincolo di spesa;



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 223 del 04/02/2025

6.  di dare atto che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147, comma 1, TUEL, il presente provvedimento 
non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e, pertanto, non necessita 
di visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del dirigente 
competente; 

7.  di disporre, ai sensi dell’art. 28, comma 2, d. lgs. n. 36/2023, la pubblicazione sul profilo del committente, nella 

sezione Amministrazione trasparente della composizione della commissione e dei curricula dei suoi componenti;

8.  di dare atto che la valutazione delle offerte sarà svolta telematicamente sulla piattaforma di e-procurement 

Net4Market

9.  di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e da quanto 

disciplinato dal codice di comportamento del Comune di Sorrento, che è stato accertato che non sussistono 

situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse con interessi personali dello scrivente Dirigente e di coloro che 

hanno partecipato alla procedura in oggetto; 

10. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti del dettato di cui all'art.147 bis del 

D.Lgs. 267/2000; 

11. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 

del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio

12. di dare atto che il presente atto è rilevante ai fini della pubblicazione in amministrazione trasparente, ai sensi del d. 

lgs. n. 33/2013 e ss. mm. e ii.;

13. di trasmettere la presente determinazione ai componenti della commissione giudicatrice, al referente della 

trasparenza dipartimentale per i successivi adempimenti, tra cui la pubblicazione nell’apposita sezione di 

amministrazione trasparente dedicata ai bandi e contratti e sul sito istituzionale dell’Ente;

 La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’Albo Pretorio del comune di Sorrento per 15 gg. consecutivi e sarà inserita nella raccolta di cui all’art.183, comma 9 

del D.Lgs n. 267/2000.

 

Comune di Sorrento, lì 04/02/2025 IL DIRIGENTE
Ing. Graziano Maresca



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 223 del 04/02/2025

OGGETTO: Procedura telematica aperta per l’affidamento dei servizi relativi alla gestione integrata della tutela della 
salute e sicurezza sui luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008 e s.m.i. per il personale del Comune di Sorrento, 
CIG:B4D537D299 - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Art. 151 comma 4 e Art. 153 comma V D.Lgs. 267/2000

Art. 20 comma 1 del Regolamento Comunale di Contabilità

Comune di Sorrento lì, 04/02/2025 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

  Dott. Limauro Vincenzo

                          
                   



Comune di Sorrento
Città Metropolitana di Napoli

Piazza S. Antonino - 80067 Sorrento - Italy - Tel. (+39) 081 5335111 

protocollo@pec.comune.sorrento.na.it - www.comune.sorrento.na.it 

Comune di Sorrento - Determinazione n. 223 del 04/02/2025

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo Pretorio On Line il giorno 05/02/2025 per la prescritta 
pubblicazione di quindici giorni consecutivi e vi rimarrà fino al 20/02/2025.

Sorrento, 05/02/2025 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

 Dott. Donato Sarno

Il Messo Comunale

Pasquale De Martino


